31 Aemulamini autem charismata meliora. Et adhuc secundum excellentiam viam vobis demonstro,

ΚΕΦ. ΙV'. 13.

¶ 1 ΕΑν ταῖς γλώσσαις τῶν ἀνθρώπων λαλῶ καὶ τῶν κυγέλων, ἀγάπην δὲ μὴ ἔχω, γέγονα τὸ χαλκὸς ἥχῶν, ἢ τὸ κύμβαλον τὸ ἀλελάξον.

* 2 Καὶ ἐὰν ἔχω προφητείαν, καὶ εἰδῶ τὰ μυστήρια πάντα καὶ πάσαν τὴν γνῶστιν· καὶ ἐὰν ἔχω πάσαν τὴν πίστιν, ὡς ὅρη τοιεῦθισται, ἀγάπην δὲ μὴ ἔχω, οὐδέν εἰμι.

3 Καὶ ἐὰν ψωμίζω πάντα τὰ ὑπάρχοντά μου, καὶ ἐὰν πάραδῶ τὸ σῶμά μου ἵνα καινότωμαι, ἀγάπην δὲ μὴ ἔχω, οὐδέν ὠφελοῦμαι.

* 4 Ή ἀγάπη τὸ μακροθυμεῖ, τὸ χριζεύεται· ἡ ἀγάπη οὐ δηλοῖ· ἡ ἀγάπη οὐ τὸ περπερεύεται, οὐ φυσιοῦται,

5 Οὐκ ἀσχημονεῖ, οὐ ζητεῖ τὰ ἔργα τῆς, οὐ παρεξύνεται, οὐ λογίζεται τὸ κακόν,

6 Οὐ χαίρει ἐπὶ τῇ ἀδικίᾳ, συγχαίρει δὲ τῇ ἀληθείᾳ.

7 Πάντα δέγει, πάντα πι-
σεῖ, πάντα ἐλπίζει, πάντα
ὑπομένει.

8 Ή ἀγάπη οὐδέποτε ἐκπί-
πτει· εἴτε δὲ προφητεῖαι κα-
ταργυθεῖσται, εἴτε γλώσσαις
καύσονται, εἴτε γνῶσις καταρ-
γθῆσται.

9 Ἐκ μέρους γάρ γινώσκο-
μεν, καὶ ἐκ μέρους προφητεύο-
μεν.

10 Ὅταν δὲ ἔλθῃ τὸ τέλειον,
τότε τὸ ἐκ μέρους καταργυθή-
σται.

11 Ὅτε ἡμῖν γένητος, ὡς γέ-
νητος ἐλάσουν, ὡς γένητος ἐφρό-
νουν, ὡς γένητος ἐλογιζόμην.
Ūτε δὲ γέγονα ἀνὴρ, κατήργη-
κα τὸ τοῦ γένητου.

* 12 Βλέπομεν γάρ ἄρτι δὲ
τὸ ἐπόπτηρον ἐν τῷ αἰνίγματι, τό-
τε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.
ἄρτι γινώσκω ἐκ μέρους, τότε
δὲ ἐπιγνώσκω καθὼς καὶ ἐπε-
γνώσθην.

13 Νῦν δὲ μένει πίσις, ἐλ-
πίς, ἀγάπη, τὰ τρία τοῦτα·

CAPUT XIII.

I Si linguis hominum loquar
& angelorum, charitatem
autem non habeam, factus sum
as sonans, aut cymbalum tin-
niens.

2 Et si habuero prophetiam,
& noverim mysteria omnia &
omnem scientiam, & si habuero
omnem fidem, ita ut montes
transferre, charitatem autem non
habuero, nihil sum.

3 Et si infumam alendo pau-
peres omnes facultates meas,
& si tradam corpus meum ut
ardeam, charitatem autem non
habeam, nihil juvor.

4 Charitas longanimitis est,
benigna est: charitas non tem-
platur, charitas non agit perpe-
trari, non inficitur,

5 Non indecor agit, non
querit sua, non irritatur, non
cogitat malum,

6 Non gaudent super injustitia,
congaudent autem veritati:

7 Omnia sustinet, omnia cre-
dit, omnia sperat, omnia susti-
net.

8 Charitas nunquam excidit:
sive vero prophetiae abolebun-
tur, sive linguae cessabunt, sive
scientia abolebitur.

9 Ex parte vero cognosci-
mus, & ex parte prophetamus.

10 Quum autem venerit per-
fectum, tunc quod ex parte
abolebitur.

11 Quum essem infans, ut
infans loquebar, ut infans sa-
piebam, ut infans cogitabam.
Quando autem factus sum vir,
abolevi quæ infantis.